

* Données actualisées (en millions de dirhams)

COMPTES	Crédit	Débit	Solde
COMPTES DES TRANSACTIONS COURANTES			
BIENS ET SERVICES	79.405,0	102.303,1	-22.898,1
BIENS	39.166,2	82.122,5	-42.956,3
Marchandises générales	39.105,0	82.111,2	-43.006,2
Exportations nettes du négoce	27,2	-	+27,2
Or non monétaire	34,0	11,3	+22,7
SERVICES	40.238,8	20.180,6	+20.058,2
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	2.886,0	12,0	+2.874,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	431,8	171,0	+260,8
Transports	7.146,0	8.489,2	-1.343,2
<i>Transports maritimes</i>	1.831,1	5.701,5	-3.870,4
<i>Transports aériens</i>	4.272,5	2.370,4	+1.902,1
<i>Autres transports</i>	1.035,4	375,3	+660,1
<i>Services postaux et de messagerie</i>	7,0	42,0	-35,0
Voyages	21.085,4	3.767,4	+17.318,0
<i>Voyages à titre professionnel</i>	948,8	308,8	+640,0
<i>Voyages à titre personnel</i>	20.136,6	3.458,6	+16.678,0
Constructions	1.269,7	1.332,0	-62,3
Services d'assurance et de pension	281,3	142,6	+138,7
Services financiers	214,2	315,8	-101,6
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	3,6	269,8	-266,2
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3.368,3	377,2	+2.991,1
Autres services aux entreprises	2.469,9	3.128,8	-658,9
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	345,9	45,5	+300,4
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	736,7	2.129,3	-1.392,6
REVENU PRIMAIRE	1.984,6	9.249,5	-7.264,9
Revenus des investissements	1.635,6	9.160,0	-7.524,4
<i>Investissements directs</i>	1.072,0	7.601,0	-6.529,0
<i>Investissements de portefeuille</i>	5,0	150,8	-145,8
<i>Autres investissements</i>	193,7	1.408,2	-1.214,5
<i>Avoirs de réserve</i>	364,9	-	+364,9
Autres revenus primaires	349,0	89,5	+259,5
REVENU SECONDAIRE	22.845,2	838,6	+22.006,6
Publics	2.748,2	178,1	+2.570,1
Privés	20.097,0	660,5	+19.436,5
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	104.234,8	112.391,2	-8.156,4
COMPTES DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-8.156,4
COMPTES FINANCIERS	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	1.145,0	7.075,0	-5.930,0
Actions et parts de fonds de placement	1.087,0	5.832,0	-4.745,0
Instruments de dette	58,0	1.243,0	-1.185,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-1.004,0	42,0	-1.046,0
DÉRIVÉS FINANCIERS	-780,1	-415,1	-365,0
AUTRES INVESTISSEMENTS	3.002,9	-1.168,2	+4.171,1
Autres participations	-	-	-
Numéraire et dépôts	3.559,5	-9.571,5	+13.131,0
Prêts	-	4.680,7	-4.680,7
Crédits commerciaux et avances	-556,6	3.722,6	-4.279,2
AVOIRS DE RÉSERVE	-1.727,5	-	-1.727,5
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	636,3	5.533,7	-4.897,4
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-4.897,4
Erreurs et omissions nettes			+3.259,0